Super quo nos

- I. Praconium de timore pœna generatim.
- II. De necessitate pœnarum inferni memo-  
randarum.
- III. De earundem vtilitate.

#### PARS I.

*Praconium de timore pœna generatim.*

**I.** Democritus Philosophus aiebat: or. *Timor pa-  
bis duobus continetur; amore pœnae confert.*  
mij, & timore supplicij. 2. Cyrus, Rex  
Persarum primus, ait Xenophon. eadem  
duo Regis brachia appellabat. 3. Dauid  
Deo affectus dat duos, Pf. 24. *Dulcis & re-  
ctus Dominus.* Vbi Cassiodorus ita: *Dulcis,  
ut ametur: rectus, ut timeatur.*

Cur 1. Quia Psal. 110. *initium Sapientia.* Ad con-  
timor Domini, abstinet enim nos à pecca-  
tis. 2. Ideo Romulus, ait Plut. quos propo-  
sunt Deos coli, eos finxit armatos: ut  
timeantur, cauendis peccatis. 3. Huc  
Psalm. 2. *Et nunc Reges intelligite, erudimi-  
ni, qui iudicatis terram: seruite Domino in ti-  
more.* 4. Lutherus docens frustra pœnis  
inferni

inferni fideles perterrefieri panico velut terriculamento: ab Leone X. damnatur.

Ad insti-  
tutionem.

Et bene Conc. Trid. docet metum iustitiæ diuinæ proximum esse gradum iustificationis. Vt indicat Isa. 26. *Sicut que concipit, cum appropinquauerit ad partum, dolens clamat in laboribus suis; sic facti sumus à facie tua Domine: concepimus, & quasi parturimus Spiritum conuersionis. LXX. vertunt, & peperimus Spiritum salutis tuæ.* 2. Similiter S. Augustinus in illud Psal. 47. *Ibi dolores vt parturientis, ait. Quid sunt hi, nisi dolores penitentis: id est, ipsa conceptio doloris: iuxta illud a timore tuo concepimus.*

Et diu-  
num.

II. Quare merito timor is dici diuinus debet. 1. Talem agnouit vel ethnicus Plinius lib. 5. *Timor, ait, vitiorum emendator acerrimus.* 2. Lilius. *Externus timor maximū in vrbe concordia vinculum.* 3. S. Bern. eum vocat Religionis socium. 4. Picianus ait: *In medicina poculis solet amarum magis, quam dulce medicari: Sic in anima aegritudinibus sepe timor est prima ad salutem via.*

Et San-  
ctum.

O Sanctus timor! Quidni? Nam ex improbis sanctos efficit. 1. Chrysostomus ait, infernum à Deo conditum non tam ad impios puniendos, quam ad peccatores à peccatis absterrendos, adque frugem reuocandos. *Quia, ait, quando quis vehemētius metuit pœnam, quam meruit; tanto acerbius plangit culpam quam fecit. Nō sanctus sit timor, qui Dei veneratio est?* 2. Abraham ad Abimelech, Gen. 20. ait: *Cogitavi mecum dicens forsitan non est timor Dei in loco isto. LXX. vertunt, veneratio Dei.*

3. Conducit is ad sanctitatem plurimum. Psal. 28. *Vox Domini preparans ceruus.* Hieronymus vertit: *obstetricans ceruis,* id est: timor parit iustitiam. Nam ceruus sunt & timidissimi, & difficillime pariunt; nec nisi celo tonante, tunc enim metu soluantur, vt foetum effundant. Ita terror Dei fit in nobis timor, qui expellit peccatum. Nullus vero timor est vehemē-

tior, quam qui de inferno est: Ideo Sapiens. *Memorare nouissima, &c.*

## PARS II.

Inferni metus necessarius est.

I. Timeri infernum necesse est. 1. Matt. *Necessarius est 1. Nolite timere eos, qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere. Sed potius timete eum, qui potest & animam, & corpus mittere in gehennam.*

2. Quis non ad exemplum Epulonis tartarei tota mente exhorrescat? Quantillum rogat sibi, nec obtinet? itemq; & fratribus; at nequicquam.

3. Moyses ad legis obseruationem vt astringeret populum, timorem obijcit ab inferno istis adumbrato. Deuter. 32. *Ignis succensus est à furore meo, & ardebit vsque ad inferni nouissima, deuorabitq; terram cum germine suo, & montium fundamenta comburet: congregabo super eos mala, & sagittas meas complebo in eis: consumentur fame, & deuorabunt eos aues morsu amarissimo. Dentes bestiarum immittam in eos, cum furore trahentium atq; serpentium. Concludit ita: Gens absque consilio atq; prudentia, vtinam saperent, & intelligerent, ac nouissima prouiderent.*

II. Aristot. lib. 3. Polit. c. 2. ait timorem non cunctis solum inferioribus: sed Regibus quoque necessarium esse: prudentiam vero non solum Regibus, sed etiam omnibus. 2. Diog. Laert. l. 4. id Prudentiam inter virtutes esse vult, quod visus est inter sensus. 3. Terent. in Adelph. Act. 3. Sce. 3. *Illud est sapere, non, quod antepedes est, modo videre, sed etiam illa, que futura sunt, prospicere.* 4. Eam S. Spiritus laudat in Sponsa; Can. 2. *Nasus tuus sicut turris Libani, que respicit contra Damascum (erat hæc Salomonis specula; à qua Syriam subiectam contemplabatur iucundissimam, ac procul prospiciebat.) Est autem nasus prudentiæ hieroglyphicum: cuius est prospicere finem.*

Bbbbbb Id

5. *Ad coer-  
cendos ap-  
petitus.*

Id Ieremias ab Solyma negligi deplorabat, Thre. 1. *Sordes eius in pedibus eius, nec recordata est finis sui: quod deuastanda foret ob scelera; 1. Heu! quod tam secure, quam impune viuunt, immemores inferni, vitorisque Dei? 2. Quot affectuum pedestaminant, obliti finis ad finis ruunt præcipitium? Habent enim & affectus pedes suos ac gressus. Vnde Psal. 35. Non veniat mihi pes superbie, id est, ait August. exulet à desiderijs meis superbia. Tu Iesu. statue supra Petram pedes meos. Psal. 39. Petra autem est Christus. Da Luc. 1. ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Pedes victimarum, Leu. 2. diligentissime ablui iubebat Deus: id est, appetitus nostros.*

6. *Ad expi-  
andos ani-  
mos ac per-  
terrefa-  
ciendos.*

III. Huc mirum quantum metus confert inferni. 1. Ideo Deus, Iudæis infensus, primum minis eos perterrebat, ostensa Ieremia: Virga vigilante: tum deinde eidem Ierem. 1. *Quid tu vides, ait. Ollam accensam ego video: & faciem eius a facie Aquilonis. Ea infernus est: de qua dicas i. Reg. 4. Mors in olla, vir Dei. Nimirum inferni memoria volebat eos cohiberi Deus, qui virgæ vigilantis pœna temporali minus mouebantur. 2. Ita Tamerlanes, rex Tartarorum, terrebar, quas obfidebat, vrbes, figens die obsidionis primo candida, altero rubra, tertio furua tentoria: significans gratiam; aut necem; aut omnium quorumque euerfionem; nisi dederent.*

*Exempla.*

IV. Et vero inferni memoriam sanctissimi quoque viri coluerunt. 1. Psal. 114. *Pericula inferni inuenerunt me; tribulationem & dolorem inueni, & nomen Domini inuocaui. O Domine libera animam meam, misericors, & iustus. Psal. 76. Annos aternos in mente habui. 2. Iob 10. Dimitte me, vt planquam paululum dolorem meum, antequam vadam & non reuertar, ad terram tenebrosam, & opertam mortis caligine. 3. Daniel ad visum hoc, de Nabuchodonosore 7. annis*

erraturo, vt bos in deserto sic expauit, vt ad horam mutus staret. Dan. 4. Quid si inferni æternitatem inspexisset ei perpetuam? 4. Iesus animo repetens cruciatus in Caluarie subeundos, cepit pauere & cadere. Luc. 22. Et non peccator ad pœnas inferni.

5. Dionysius Carth. in speculo amatorum mundi refert de quodam rediuiuo, degente in deserto, cum vestibus asperri- ma hyeme in profluentem se mergente, vt obrigesceret cum vestitu. Increpantibus eum ait: Si vidissetis, quæ ego: horridiora subiretis. 6. 8. Ioan. Dam. in hist. Barl. 630. prodit, Indorum Regem Iosaphat, visis inferni cruciatibus in alium repente mutatum virum deseruisse regnum, inque eremum concessisse. Enimvero Matth. 12. *quid prodest homini, si in uersum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur?*

### P A R S III.

*De utilitate eiusdem memorie.*

I. **N**ecessitati par utilitas est inferni memorati. Nam

*Oderunt peccare mali formidine pœne. Multa designantur scelera. Pf. 13. quorum os maledictione, & amaritudo in plenum est: veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem: contritio & infelicitas in vis eorum, & viam pacis non cognouerunt. Quæ causa tantorum? Non est timor Dei ante oculos eorum.*

1. Vt autem carcer est ciuium timor ac maleficorum: ita hominum, infernus. *Exempla de pœnarum utilitate.*  
2. Thebani semper Laconum Remp. florentissimam sunt admirati. Mittunt igitur Phi'onium Philosophum, qui sagaciter obseruaret omnia, legesq; describeret. Demum is reuersus, in theatro proposuit cruces, gladios, laqueos, eculeos, rotas, flagra, &c. ac filuit. Ad vltimum instantibus ait: Ecce videtis, quod coer- cet Lacedæmonios, vt legibus pareant. Id

Id Thebis deest. 3. Cambyfes Persarum Rex, Sifamnis Iudicis detracta pefle tribunal obduxit, in exemplum successorū Iudicum. Nam is auro se corrumpi permiserat, *Ammianus* l. 23. 4. Successor Artaxerxes, seu Assuerus, pluribus iudicibus corruptis cutem detraxit, ac pro tribunali suppendit. *teste Diodoro Sic.* l. 15.

Ita infernum cum damnatis proponit Deus: statutis insignioribus ad memoriam exemplis, ut demerforum diluio, *Gen.* 7. Sodomitarum, *Gen.* 19. Chore, & c. *Num.* 16. Epulonis, *Luc.* 16.

Quas &  
bruta me-  
tantur.

*Felix quem faciunt aliena pericula cautum!* Lipsius l. de Cruce refert ex Plinio, Afros olim ab leonibus infestatos suspendisse passim multes leones, quibus visis ceteri leones egredi filius non auli fuerit. Vidit Scipio Africanus suspensos, causamque audiens mirari desuit. *Plin.* l. 8. ca. 16. Ergo & bruta pœnis coercentur: quo plus homines.

II. De Iudæis Deus per Moabitidas idola seductis iubet Moyfi, *Num.* 15. Tolle cunctos Principes populi, & suspende eos contra solem in patibulis. Quo vno ceteris metus iniectus est. Et quis non ad pœnas Principum Angelorum cohortescat? Quota. cti in cruces sunt infernales Alexandri, Cyri, Hannibales, Casares, & c. Arij, Macedonij, Nestorij, & c.

2. Nabuchodonosor, fornaces succensos intentabat, ni statua adorassent: mox adorarunt omnes; præter tres pueros. *Dan.* 3. Deus infernum innotatur: nec mouebimur? *Pl.* 94. Venite, adoremus & proci- damus ante Deum. Aequum est. *Pl.* 65. ut omnis terra adoret te Domine.

3. Quantus erat terror cunctis, *Num.* 16. quando cum Chore 250. viuisterra dehiscebat? Neque tamen adhuc infernum inspexerant. Quis horror, clamorque virum erat, *Num.* 14. referentibus speculatoribus de terræ promissæ gigantibus,

muris, munitionibusque? *Vociferans omnis turba fleuit. Viam mortui essemus in Aegypto, & c. non inducat nos Dominus in terram istam, ne cadamus gladio, & uxores, & liberi nostri ducantur captiui. Et inferni metus animam non percellat?*

III. Hinc religiosus in tentatione digitum igni admovebat: & illa refrigit. Qui, aiebat, tartari flammastuleris? Efficax telum aduersus carnem, dæm. mundum. Nam, *Isai.* 33. *Quis poterit de vobis habitare cum igne deuorante? Quis habitabit cum ardoribus sempiternis?* Quare, ut agricola sterile ac veprosum solum flammis incendit, ut exustum suis ab cineribus fertile scat: ita memorare nouissima, & abhorrebis mox à vitiiis, virtutes amabis ac coles. Vnde *Virg.*

*Sape etiam steriles incendere profuit agros. Age, hoc age: Psal.* 96. *Ignis ante ipsum procedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius. Tu is esto. Tute tibi Samsonius esto, Iud.* 15. cogitationum tuarum vulpes, facibus inferni armatas, in segetem dæmonum (peccata), immitte: exure: teq; ab iis vindica & in libertatem spiritus afferere stude. Et sane, ait *S. Bern.* in floribus: si amor Dei te tenere non potest, saltem teneat, & terreat timor iudicij, metus gehennæ laquei mortis, dolores inferni, ignis vrens, vermis corrodens, sulphur fatens, torrens flamma, & omnia mala tartarea. Idem *serm.* quodam. *Descende viuens in infernum, percurrere mentalibus oculis tormentorum officinas: fuge scelera & vitia, pro quibus scelerati homines, & vitiosi perierunt. Hæc memorare nouissima.*

## CONCIO SECUNDA.

### *Quid, & Vbi sit Infernus.*

**E**cclésiasticus, ca. 1. abyssum quandam infinitæ altitudinis describens ait: *profundum abyssi quis dimensus est? Conabor, si non dimetiri; aut adumbrare.*

Bbbbbb 2 Qua-

## Quare

- I. De diuersis animarum receptaculis.
- II. Quid, & qualis sit infernus.
- III. Vbi sit infernus.

## P A R S I.

De diuersis animarum receptaculis.

I. **S**anct. August. tract. 49. in Ioann. ait: *Habent anime, cum de saculo exierunt, diuersas receptiones suas. Prima est Beatorum. De qua Ioan. 14. Vado parare vobis locum, vt, vbi ego sum, & vos sitis. Matth. 5. Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Ita Conc. Florentinum in decreto vnionis: & Conc. Trident. sess. 25. Et SS. Patres.*

*Secunda, damnatorum in ima terra. Num. 16. Descenderunt viuentes in infernum cooperti humo. Pl. 45. Veniat mors super illos, & descendant in infernum viuentes. Lucae 16. Mortuus est diues, & sepultus est in inferno.*

*Tertia, limbus est Patrum V. T. cuius talistypus Num. 35. Pulsis patria redire nefas nisi mortuo S. Pontifice. Ita pulsi omnes paradiso erant: nec nisi Christo mortuo cuiquam dabatur reditus: Vnde Heb. 9. Christus autem assistens Pontifex futurorum honorum, &c. per proprium Sanguinem introiuit semel in Sancta, aeterna redemptione inuenta. De hoc Iacob Gen. 37. Descendam, querens filium meum Ioseph, lugens in infernum. Quod Nouatores, contra Patrū consensum, de sepulcro interpretantur.*

*Quarta, est infantium non baptizatorum, in pœna damni, non sensus æternantium.*

*Quinta, est Purgatorium: vbi animæ quædam detinentur in pœna remissis culpis. Sicut 2. Reg. 14. Absalon à patris conspectu biennio arcebatur; dimissa culpa fratricidii.*

*Dices. Itan animæ incorporeæ corporeo in loco quibunt contineri? 1. Boetius I. de hebdom. ait. Communis sapientum*

*opinio est, incorporalia in loco non esse. 2. August. 12. super Gen. ad literam. Cito responderi potest, ad corporalia loca animam non ferri nisi cum aliquo, &c.*

*Respondetur. Spiritus esse in loco, non vti sunt corpora; sed modo ipsis apto, non bis ignoto: non tamen ideo negando. Nam & cælum empyreum, vere corporeum, angelis fuit innumeris repletum, simul ac conditum erat, teste Beda: Hinc fide tenemus, Beatis locum dari Deo proximum: damnatis remotissimum à Deo. Atque hæc memorare nouissima, &c.*

## P A R S II.

Quid, & qualis sit infernus.

I. **I**nfernus chaos est merum maledicti-  
onis, regnum tyrannicum, cuius mēbra dæmones: serui, damnati: aula, antrum: lampades, flammæ: dæmonum visio, picturæ: tenebræ, aulea: ignes, lecti: patibula, deliciæ. Audi Epitheta. 1. Eccl. 1. *Profundum abyssi quis vnquam dimensus est? Isa. 24. Cōgregabuntur in locū, & claudentur ibi in carcerem. O scatenent maleficis! 2. Otimate eum, qui habet potestatem mittere in gehennam. Luc. 12. 3. Detrahtos. 2. Pet. 2. in tartarum tradidit cruciandos: dictum ab *ταρταρος*, id est: turbas concito. Ibi clamat, ait S. Ber. *dæmon ad dæmona percutite, dilacera, interfice velociter. spolia detrahe, cito pradare, iniice prunis, & ebullientibus impone lebetibus.* Cyrillus Alex. Orat. de exitu animæ ait. *Est Locus quem ipse quoque diabolus expaulet.**